
SETTORE

FARMACIA COMUNALE
---

FARMACIA COMUNALE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 246 del 29/09/2017

Registro del Settore

N.  8 del  28/09/2017

Oggetto: Impegno  di  spesa  per  la  fornitura  di  prodotti  farmaceutici, 
parafarmaceutici  e  altri  generi  della  Farmacia  Comunale  di 
Soliera  Anno 2017 - integrazione



OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di prodotti farmaceutici, parafarmaceutici e altri generi 
della Farmacia Comunale di Soliera – Anno 2017 - integrazione

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preso atto che la Farmacia Comunale di Soliera ha stipulato una Convenzione con l'Azienda Speciale 
“Farmacie Comunali Riunite” di Reggio Emilia "per la gestione dell'impresa relativa allo svolgimento 
del servizio farmaceutico presso la Farmacia Comunale" per il periodo Luglio 2016 - Dicembre 2018,  
con Deliberazione n. 67 del 30/06/2016;

Considerato che  nella  convenzione  con  l'Azienda  Speciale  “Farmacie  Comunali  Riunite”  l'art.  6 
stabilisce che "le F.C.R. provvederanno a rifornire la farmacia del Comune di ogni prodotto medicinale 
e parafarmaceutico normalmente reperibile nel ciclo distributivo, secondo le richieste del Direttore della 
Farmacia stessa, assicurando in particolare il tempestivo reperimento dei farmaci richiesti con urgenza. 
In caso di richiesta di medicinali dei quali le F.C.R. si trovino momentaneamente sprovvisti o di prodotti 
non trattati il Direttore della Farmacia potrà rivolgersi per l'approvvigionamento ad altro magazzino di 
zona";

Vista la Determina n. 12 del 16/01/2017 nella quale erano indicati l’elenco fornitori,  gli impegni di 
spesa per l’anno 2017 per le forniture al di fuori della convenzione e che questi erano calcolati  su base  
statistica degli ultimi 3 anni;

Considerato che  i  prodotti  acquistati  dalla  Farmacia  sono  destinati  alla  rivendita  o  al  regolare 
svolgimento  dell’attività  e  che  pertanto  è  necessario  approvvigionare  la  farmacia  sulla  base  delle 
richieste del mercato;

Precisato inoltre che il farmacista che non assicura il tempestivo adempimento del servizio farmaceutico 
pone in essere una condotta obiettiva di interruzione e/o di sospensione del servizio, che determina il  
turbamento della regolarità dello stesso nel suo complesso;

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 12 del 16/01/2017 con la quale si è proceduto ad 
impegnare la somma di 1.038.500,00 € (iva inclusa) per l’acquisto di farmaci e parafarmaci per l’anno 
2017, per i seguenti fornitori si rende necessario integrare l’impegno di spesa:

- di € 10.000,00 (+ iva al 22%) per  Cooperativa Esercenti Farmacia Scrl,  con sede legale in via 
Grandi,  18,  25125 Brescia  (BS) CF./P.IVA 00272680174, per la fornitura di prodotti  farmaceutici  e 
parafarmaceutici,  che permette  la  reperibilità  e  la  consegna giornaliera  dei  prodotti  richiesti,  senza 
minimo di ordine;

- di € 1.000,00 (+ iva al 22%) per Vetefar srl, con sede legale in via Einstein, 41/43, 46030 San Giorgio 
di Mantova (MN) CF./P.IVA 10805330155, per la fornitura di uno specifico campo merceologico quale 
prodotti veterinari con consegna entro 24 ore dalla richiesta;

- di € 1.000,00 (+ iva al 22%) per Efas spa, con sede legale in via della Solidarietà, 1/F, 40053 loc. 
Crespellano-Valsamoggia  (BO)  CF./P.IVA 02981141209,  per  la  fornitura  di  uno  specifico  campo 
merceologico quale prodotti parafarmaceutici;



- di € 600,00 (+ iva al 10%) per B.C. srl, con sede legale in viale Stazione1, 41034 Finale Emilia (MO) 
P.IVA 03519670362, per la fornitura di uno specifico campo merceologico quale prodotti per celiachia.

Verificato che l’integrazione apportata non supera il valore totale del sottosoglia per singola ditta, come 
determinato dal Codice dei contratti pubblici – D.lgs 50/2016 e Decreto correttivo D.lgs 56/2017 fermo 
restando che l’impegno di spesa  annuale per le forniture di farmaci, parafarmaci e altri generi resta 
fissato nella somma di 1.038.500,00 € (iva inclusa);

Dato atto che l’art. 7 della convenzione tra Comune di Soliera e F.C.R. recita: “Le F.C.R. anticiperanno 
ogni spesa inerente alla gestione della farmacia, provvedendo periodicamente alla  regolare 
contabilizzazione delle fatture passive e al loro pagamento ed ascrivendo al Comune stesso il relativo 
addebito. Parimenti le F.C.R. provvederanno agli incassi giornalieri inerenti alla gestione della farmacia 
del Comune, siano essi relativi a vendite per contanti al pubblico, a credito nei confronti degli assisititi 
dal SSN. Tramite le Unità Sanitarie Locali o derivanti da altri proventi, ascivendo al Comune stesso il  
relativo accredito.”

Dato atto che:
- la spesa è per l'anno 2017 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art.  

183 Tuel, è nell’anno 2017;
- alla copertura della relativa spesa si provvederà con mezzi di bilancio;

Visto l’art. 4 co 2 del D.L.vo 165/2001;
Visto l’art. 183 comma 9 del d.lvo 267/2000;
Visto l’art. 42 commi 6.7.8 dello statuto comunale;
Visto il regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di C.C. n. 107 del 20/12/2016 con la quale è stato approvato il Documento  Unico 
di Programmazione anno 2017;

Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n.  109  del  20/12/2016  con   la   quale  è  stato  approvato  il  bilancio 
relativo all’esercizio finanziario 2017;

Vista la deliberazione della G.C. n. 140 del 29/12/2016, con la quale è stato approvato il P.E.G. relativo 
all’esercizio  finanziario  2017 e  che   con l'adozione  del  PEG i  Responsabili  dei  Servizi  sono stati 
autorizzati,  ai  a  sensi  dell'art.  169  del  D.lgs.  267/2000,  ad  adottare  gli  atti  relativi  alla  gestione 
finanziaria  delle spese connesse alla realizzazione degli  obiettivi  loro assegnati  nonchè a procedere 
all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Considerato che:
- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente Determinazione dispiega 
la propria  efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  
copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l’esclusione di 
qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);
- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni 
in materia;

Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale;



Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Di integrare l’affidamento per l’acquisto di farmaci e parafarmici alle aziende di seguito elencate:

- COOPERATIVA ESERCENTI FARMACIA SCRL, con sede legale in via Grandi,  18, 25125 
Brescia (BS) CF./P.IVA 00272680174 - per € 10.000,00  (+ iva al 22%) - CIG: ZBB1FC2FDB;

- VETEFAR SRL, con sede legale in via Einstein, 41/43, 46030 San Giorgio di Mantova (MN) 
CF./P.IVA 10805330155 -  per  € 1.000,00  (+ iva al 22%) - CIG: Z991EACE26;

- EFAS SPA, con sede legale in via della Solidarietà, 1/F, 40053 loc. Crespellano-Valsamoggia (BO) 
CF./P.IVA 02981141209 - per € 1.000,00 (+ iva al 22%) - CIG : ZC1200293D;

- B.C. SRL, con sede legale in viale Stazione1, 41034 Finale Emilia (MO)  P.IVA 03519670362 - per 
€ 600,00 (+ iva al 10%) - CIG: Z1E2012954;

DI DARE ATTO che la somma di € 15.300,00  (IVA inclusa) per i beni acquistati  in seguito alla 
integrazione  trova  copertura all’impegno di  spesa  117/2017  assunto  con determina n°  12  del 
16/01/2017  al Cap. 1135000 “Farmacia Comunale spese per acquisto farmaci” del PEG 2017;
     
DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del dlgs 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D.Lgs 
118/2011 e dal D.Lgs 126/2014;

DI ADEMPIERE a quanto prescritto dall’art. 23 del D.lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul Sito 
Internet  dell'Ente,  alla  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  Provvedimenti,  dei  dati 
richiesti in formato tabellare aperto;

DI OTTEMPERARE a quanto prescritto dalla normativa vigente, ed in particolare all’art. 37 del D.Lgs 
33/2013 mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente, 
Sottosezione Bandi di gara e Contratti, del presente atto;

DI DARE ATTO che i relativi impegni di spesa si considerano perfezionati con l’emissione dei buoni 
d’ordine debitamente firmati  e  sottoscritti  dalla  Farmacia Comunale quale stipula  del  contratto  con 
singola ditta.



SETTORE: FARMACIA COMUNALE -  FARMACIA COMUNALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di prodotti farmaceutici, parafarmaceutici e altri generi della Farmacia 
Comunale di Soliera  Anno 2017 - integrazione

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 660 1135 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 117

Descrizione Farmacia Comunale spese per acquisto farmaci

Codice Creditore

CIG Z1E2012954 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2017 12200 1135 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 117

Descrizione Farmacia Comunale spese per acquisto farmaci

Codice Creditore

CIG ZBB1FC2FDB CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2017 1220 1135 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 117

Descrizione Farmacia Comunale spese per acquisto farmaci

Codice Creditore

CIG ZC1200293D CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note



N Esercizio Importo Capitolo Articolo

4 2017 1220 1135 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 117

Descrizione Farmacia Comunale spese per acquisto farmaci

Codice Creditore

CIG Z991EACE26 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  246  DEL 29/09/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 29/09/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  MARIELLA LUGLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Impegno di spesa per 
la fornitura di prodotti farmaceutici, parafarmaceutici e altri generi della Farmacia Comunale di 
Soliera  Anno 2017 - integrazione ”,  n° 8 del registro di Settore in data  28/09/2017

MARIELLA LUGLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 02/10/2017 al giorno 17/10/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


